令和７年３月３日

都道府県中小企業団体中央会 御中

全国中小企業団体中央会

「職場における学び・学び直し促進ガイドライン」

第４回シンポジウム開催の周知依頼について

 この度、標記に関し、厚生労働省人材開発統括官付人材開発政策担当参事官より、本

会宛てに、別紙の通り周知の依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても、傘下の会員組合・組合員企業等に対し、本件

につきまして周知していただきますようお願い申し上げます。

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ２ 月 2 8 日

全国中小企業団体中央会 御中

   厚生労働省人材開発統括官付

人材開発政策担当参事官

「職場における学び・学び直し促進ガイドライン」

第４回シンポジウム開催の周知依頼等について

日頃より、厚生労働行政の推進につきましては、格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 令和４年６月に策定した「職場における学び・学び直し促進ガイドライン（以下「ガイ

ドライン」という。）」については、「職場における学び・学び直し促進ガイドラインについ

て」（令和４年６月29日付け開発0629第２号）により、周知をお願いしているところです。

今般、ガイドラインの特設サイト内にて、本年３月17日（月）岡山県岡山市にて開催予

定（会場及びオンライン配信によるハイブリッド開催）の第４回シンポジウム（以下「シ

ンポジウム」という。）の申込受付を開始いたしました。

今回は、「学び・学び直しで実現する経営改革 ‐地域協働での取組の進め方‐」をメイ

ンテーマに、自社だけでは進めることが難しい職場での学び・学び直しの取組について、

岡山県中小企業団体中央会と地域の企業様とが連携して取組を行った事例を御紹介いただ

くとともに、有識者もお招きしたパネルディスカッションも行う予定です。シンポジウム

の詳細については別添１に記載のとおりです。

今後の学び・学び直しの機運の醸成、環境整備の促進に向けて、支援機関の今後の取組

にも参考となる事例を紹介する予定であるため、皆様におかれては積極的に御参加いただ

くとともに、日頃お付き合いのある企業の方などに対するシンポジウムの周知についても

御協力をお願いいたします。

【登壇者情報】

○ 金田コーポレーション株式会社 代表取締役 畑島 美緒 様

○ 岡山県中小企業団体中央会 板谷 賢一 様

○ 広島県 平賀 崇史 様

○ 県立広島大学大学院 経営管理研究科 教授 木谷 宏 様

（特設サイトＵＲＬ）https://manabi-naoshi.mhlw.go.jp/

（第４回シンポジウム 申込フォーム）https://manabi-naoshi.mhlw.go.jp/form/

（別添１）第４回シンポジウム 御案内チラシ

https://manabi-naoshi.mhlw.go.jp/
https://manabi-naoshi.mhlw.go.jp/form/